
 
    Area  “Affari Generali- Inforcenter - Regolazione e Tutela del Mercato” 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

                                                              N.     06      Data 26/02/2026 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE  UNIONE ITALIANA  DELLE CAMERE DI  

COMMERCIO RELATIVE  ALL’AREA: AFFARI GENERALI- INFORCENT-REGOLAZIONE E TUTELA 

DEL MERCATO-SECONDO SEMESTRE ANNO 2025. 

 

Il Dirigente 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 

nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  recante 

Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;      

- Vista la L. n. 136 del 23 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il D.L. 6/7/2012 n. 95 convertito dalla L. 7/8/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario”; 

- Vista la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 circa la esclusione di tracciabilità per trasferimenti in 

denaro tra lo Stato e le Pubbliche Amministrazioni per la copertura di costi relativi all'attività espletate in 

funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto; 

- Vista determinazione n. 4 del 07.07.2011 con la quale l’ A.V.C.P. esclude dal campo di applicazione le 

movimentazioni in denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore delle PP.AA. da soggetti, 

giuridicamente distinti dalle stesse,ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime 

esercitano sulle proprie strutture  ( cd. affidamenti in house) ; 

- Considerato che l'affidamento in house, quindi, esula dalla normativa sugli appalti pubblici per difetto del 

requisito della terzietà, in quanto l'ente pubblico si avvale di soggetti giuridicamente distinti da se stesso ma 

sottoposti ad analogo controllo a quello che esercita sulle proprie strutture, pertanto i relativi contratti sono 

esclusi dal campo di applicazione ai fini della tracciabilità; 

- Considerato che i servizi relativi  alle fatture di cui in oggetto, sono stati aggiudicati da una Pubblica 

Amministrazione ad altra Pubblica Amministrazione in base ad un diritto esclusivo di cui esse beneficiano 

in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o amministrative pubbliche in base all’art 9 comma 1 del 



D. Lgs 50/2016; 

- Vista la determina del Segretario Generale n. 174 del 09.10.2012 per oggetto “Criteri comportamentali per 

l'adozione e la pubblicazione delle determinazioni dirigenziali; 

- Vista  la fattura  della UNIONE ITALIANA DELLE CAMERE  DI  COMMERCIO  n. 2026/FESP-53 del 

19/01/2026 , relativa alla fornitura di carte conducenti, carte officina,carte azienda presso l'ufficio 

Inforcenter dell'Ente Camerale, secondo semestre 2025, per l’importo complessivo pari a € 888,16 di cui 

imponibile euro 728,00  e iva al 22%  pari a euro 160,16 ; 

- Ritenuto  necessario  liquidare e pagare la  fattura di cui sopra;  

- Visti gli estremi di registrazione contabile per il conto 325068 istituzionale "Oneri vari di Funzionamento" 

c.d.c. OB04, di cui all' annotazione n. 2025 / - 166  del  31/12/2025 ;  

 

 

DETERMINA 

 

 per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo:  

 

 di prenotare e liquidare la fattura UNIONE ITALIANA DELLE CAMERE  DI  COMMERCIO n. 

2026/FESP-53 del 19/01/2026 , relativa alla fornitura di carte conducenti, carte officina,carte azienda 

presso l'ufficio Inforcenter dell'Ente Camerale, secondo semestre 2025, per l’importo complessivo pari a  

€ 888,16 di cui imponibile euro 728,00  e iva al 22%  pari a euro 160,16  sul conto n. 325068 " Oneri 

vari di Funzionamento" c.d.c.OB04 del bilancio di esercizio 2025; 

 di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di provvedere al pagamento delle  fatture di cui sopra ad 

Unione Italiana delle Camere di Commercio  a mezzo bonifico bancario  sul c/c acceso presso la Banca 

di Credito Coop. Di Roma Ag. 72 – IBAN :IT98 U 08327 03235 000000004211 indicando in ciascun 

pagamento il numero e la data delle fatture; 

 Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata integralmente nell’albo informatico camerale ai 

sensi dell’art. 7 del Regolamento di cui alla delibera di Consiglio Camerale n. 8 del 21/12/2010; 

 di dare atto che la presente determina sarà pubblicata nel sito Camerale Istituzionale "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione di competenza ai sensi  del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e 

succ. mod. e integrazioni.   

 

 

                                

                                                                                                                                IL   DIRIGENTE 

                                                                             - Dott. Pietro Agostino Cracchiolo – 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente nell'albo Camerale Informatico 

 

DAL  26/02/2026                                AL 05/03/2026 

 

Il DIRIGENTE 

Dott. Pietro Agostino Cracchiolo 


		2026-02-26T10:00:01+0000
	Cracchiolo Pietro Agostino




